
 

1 

 

 

食物垃圾处理器在上海推广应用的

环境经济损益研究评估报告 

 

 

 

 

                 

 

 

编制单位：同  济  大  学 

              城市污染控制国家工程研究中心 

 

二零一零年十二月 



 

2 

 

 



 

3 

 

 

 



 

4 

 

 



 

5 

 

 

 



 

6 

 

 



 

7 

 

 

 



 

8 

 

 



 

9 

 

编制单位简介 

同济大学 

    同济大学是教育部直属重点大学。她创建于 1907 年，早期为德国医生在上海创办的德文医
[...]

上，达到了垃圾资源回收的目的，实现了垃圾的资源化。 

（3）“三废”治理系统 

根据好氧、高温发酵堆肥的生产特点，控制污染源，进行废气收

集，并针对废气的组分进行集中生化处理，达到环保排放标准后排放。 

根据污水渗滤液的特点，通过污水收集系统，排入到污水生化处

理池，进行集中生化处理后，用于二次堆肥发酵过程的水分调节，使

垃圾渗滤液得到了循环利用。 

针对生活垃圾中分离选出的不同固体废物，采用不同处理方法。

将不可回收利用的无机废弃物进行填埋;分离出的有害污染物(如电

池等)进行安全处理;天然性的可燃物如:竹木类等进行燃烧处理，无

燃烧废气污染，燃烧灰分无害填埋，实现热能转换，为微生物扩培、

发酵、烘干、等生产过程和职工生活提供热源，充分利用回收资源，

节约能源，从而实现固体废物的无害化处理。 

从整个城市的净化、绿化和美化角度出发，有机肥在城市的绿化

和农田的基本建设中，地位日益重要。目前，浦东新区绿化使用的堆

肥都取之于美商生活垃圾生化处理厂。 

生活垃圾中含有丰富的有机质，经过长时间的高温发酵，有机质

得到了较充分的降解，已经达到了无害化的要求，经筛分处理后，就

可以得到大量的堆肥。从经济角度看，堆肥的生产过程就是将生活垃



 

149 

 

圾化废为宝的过程，堆肥产品支持林业生产。塑料、玻璃等有用资源

可回收利用，美商生活垃圾生化处理厂将从生活垃圾中分离出的塑

料、玻璃、橡胶、打火机等资源卖掉，取得了可观的经济效应和社会

效益。据调查，美商生活垃圾生化处理厂可年产有机肥 3.35 万吨，

年回收塑料纸.255 万吨，各种硬塑料 365 吨，鞋类 91.25 吨，橡胶 365

吨，电池 109.5 吨，打火机 10.22 吨，编制袋 292 吨，玻璃 3650 吨，

竹木类 3.65 万吨，织物类 1.825 万吨，牙膏皮 2.19 吨，金属 2190 吨。

目前已累计生产有机肥 1.165 万吨，已经销售 9600 吨，销售收入 617.6

万元。随着城区分类收集和农村垃圾分流转运中心的相继建成，建立

了废旧物资回收体系，形成了良好的废弃物利用的产业链。 

1.5 浦东新区御桥生活垃圾焚烧发电厂 

浦东新区御桥生活垃圾焚烧发电厂位于北蔡镇御桥工业小区内，

占地面积 82165 平方米(即 123 亩)，于 2001 年 12 月 20 日起试运行，

是我国第一座日处理千吨级的生活垃圾焚烧发电厂。总投资 6.98 亿

元，其中法国政府混合贷款 3017 万美元，其余投资由银行贷款、地

方债券、企业自筹构成。 

御桥生活垃圾焚烧厂的工艺流程如图 1-5 所示。焚烧厂设置了三

条焚烧生产线，每台焚烧炉生产能力为 15.2 吨/小时，日焚烧处置生

活垃圾 1000 吨，年处置生活垃圾 36.5 万吨。利用焚烧生活垃圾产生

的余热，由两台汽轮发电机发电，发电能力为 1.72 万千瓦，全年发

电 1.37 亿度，其中 3021 度自用，1.07 亿度可向城市电网供电。 



 

150 

 

 

图 1-5 御桥生活垃圾焚烧厂工艺流程图 

上海寰保渣业处置有限公司是专门处置御桥生活垃圾焚烧厂焚

烧生活垃圾产生的炉渣的处置场。炉渣处置的工艺流程如图 1-6所示。 

 

图 1-6 城市生活垃圾炉渣处置工艺流程 

1.6 江桥生活垃圾焚烧厂 



 

151 

 

江桥生活垃圾焚烧厂位于嘉定区江桥镇建新村，占地 200 亩，总

建筑面积 28000m
2，日处理生活垃圾 1500 吨。江桥生活垃圾焚烧厂

工艺流程由垃圾称重、卸料、储存系统、焚烧及锅炉热力系统、烟气

净化系统、气轮发电系统、辅助工艺系统及自动控制等系统组成，生

产线配置 3 台 500 吨旧焚烧炉和 2 台 12 兆瓦汽轮发电机组，即三炉

二机。余热利用由国产汽轮发电机组发电上网，每年可发电上网约 1

亿度。 

该项目工艺和关键设备从欧洲引进，焚烧炉采用德国液压顺推往

复式炉排炉，余热锅炉采用西班牙悬吊式自然循环式锅炉，焚烧炉针

对上海生活垃圾热值低、高含水量的特点专门设计，保证垃圾充分燃

烧，烟气保证在炉内 850℃以上停留 2 秒钟，控制二恶英的产生。 

烟气净化采用半干法石灰喷雾吸收、活性炭吸附和袋式除尘器三

道处理过程，将烟气中的颗粒物和酸性气体及其他污染物有效去除，

烟气排放执行欧盟 1992 年标准。其中二恶英为 0.1ng/Nm
3，(我国标

准的十分之一)，自动控制采用国际先进的集散控制(DCS)系统，由中

央控制室对机、电、炉等全厂设备的安全、有效运行进行自动采集、

控制和监视。 

1.7 闵行生活垃圾焚烧厂 

继御桥、江桥两座千吨级生活垃圾焚烧厂以后，又一座千吨级生

活垃圾焚烧厂—闵行生活垃圾焚烧厂于 2005 年 1 月 7 日在闵行区区

华槽纪王镇奠基。占地 12.4 公顷(即 12.4 万平方米或 186 亩)，总建筑



 

152 

 

面积为 51010 平方米（即 76.5 亩)，投资 13.4 亿元，日处理生活垃圾

3000 吨。 

闵行生活垃圾焚烧厂采用往复炉排炉焚烧方法，垃圾焚烧残渣和

炉排漏灰进行综合利用。飞灰采用药剂处理的方式，将飞灰同处理剂

进行混合，飞灰中易溶金属同处理剂中物质反应稳定化，进而固定在

飞灰中，以此达到降低飞灰中有害成分析出的可能性。采用喷雾干燥

吸收塔加袋式除尘器净化工艺控制 HCI、SO2、HF 等有害气体和烟尘

的排放，吸收剂采用石灰乳。采取渗滤液生物处理，先去除大部分可

生化降解有机物，再经过絮凝沉淀处理后，达到上海市地方三级标准

后纳入市政管网，到污水处理厂处理。全厂采用了全自动控制系统，

由中央控制室对机、电、炉等全厂设备的运行进行自动采集、控制和

监视。还配置了 2 台 25 兆瓦汽轮发电机组，将垃圾焚烧过程中产生

的热量发电上网，年发电量 35500 万千瓦时，年外供电量 28600 万千

瓦时。 



 

153 

 

附 2：上海市主要污水处理厂概况 

2.1 石洞口污水处理厂 

2.1.1 简况 

处理厂位置 

上海石洞口污水处理厂位于宝山区盛桥镇长江边，原西区污水总

管出口处，东侧为石洞口煤气厂，西邻罗泾煤码头，北靠长江。处理

厂规划用地面积 66117hm
2，一期工程用地面积 2812hm

2。 

污水收集系统 

利用已建成的西区污水总管收集城市污水，该总管长 2312km，

设 5 座中途泵站，转输提升后进污水处理厂。污水收集范围，苏州河

支流污水截流北片地区，宝山区，南翔镇以及市区西北部，按照市

2001 年污水规划，石洞口污水系统服务面积 79116km
2，人口 93116

万，污水量 40 万 m
3
/ d。 

处理厂尾水排放点 

经污水处理厂处理后，尾水达到一级排放标准后，采用岸边水下

排放方式，排入长江。 

2.1.2 工程规模及技术标准 

工程规模 

设计平均日污水量 40 万 m
3
/ d , 高峰污水量 61018 m

3
/ s；现状污

水量 19～24 万 m
3
/ d。 



 

154 

 

 

污水水质 

污水性质：分流制污水, 其中工业废水约占 40 %，生活污水占

60 % ，进处理厂污水水质及处理厂出水水质见表 2-1。 

表 2-1 污水处理厂进出水水质 

项目 COD(mg/L) BOD(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) TP(mg/L) 

进水 400 200 250 30 4.5 

出水 ≤60 ≤20 ≤20 ≤1 ≤1 

污泥处理及处置 

采用浓缩、脱水、干化、焚烧方案，焚烧后灰外运填埋。 

2.1.3 污水、污泥处理工艺 

污水处理工艺流程(见图 2-1) 

 

图 2-1 污水处理工艺流程 

污水处理主要技术参数 



 

155 

 

污水处理主体构筑物为一体化反应池，即曝气/沉淀均在同一座

水池中，生物除磷脱氮主要参数如下： 

污泥负荷：0.11 kgBOD/ (kgMLSS·d)；污泥浓度：4 kg/ m
3
 ；水

力停留时间:15.9 h；反硝化率：0.047 kg-NO3
-
-N/ (kgMLSS·d) ；供氧

量:133 000 kgO2/d ；气水比：1∶713。 

沉淀部分的水力负荷：1113 m
3
/ (m

2
·h) (斜板) ；出水堰负荷 1124 

L/ (s·m) 。 

一体化反应池描述 

一体化反应池共 4 座,每座分 3 槽，每槽由 3 格矩形水池组成，

每格平面尺寸 35 m ×35 m，有效水深 6m，每格之间有 DN1000 管道

连通，运行时，每 3 格可处理污水 3133 万 m
3
/ d。3 格水池底部均布

置曝气扩散装置，搅拌设施，两边格上部布置斜板及出水槽。若左边

格进水，经中间一格至右边格，该边格作沉淀池，处理水经斜板后出

水，左边格及中间格按厌氧、缺氧、好氧顺序工作。经一周期后，从

右边格进水，此时左边格作沉淀池，处理后出水，这样反复运行。与

已建成的三槽式氧化沟运作情况相同。 

污泥处理 

污泥处理量：干泥 64t/d，采用污泥处理与处置工艺，见图 2-2。

污泥处理工艺主要设计参数下如下。 



 

156 

 

 

 

图 2-2 污泥处理与处置工艺流程 

(1) 污泥浓缩机 

选用螺旋压榨式污泥浓缩机 6 台(5 用 1 备)，单台工作能力 60～

100 m
3
/h，功率 3 kW，工作 16 h/d，另带投药系统。 

(2)污泥脱水机 

经比较选用带压榨机构的滤布固定式凹板型压滤机 2 套(1 用 1

备) ，滤板尺寸 115 m×115 m，过滤面积 409 m
2，工作能力 105 m

3
/ h，



 

157 

 

进泥含水率 97 %，出泥含水率 75 %以下，另有投药系统。工作时间

22 h/ d。 

(3)污泥干化与焚烧处理 

污泥干化方式，采用流化床干化法，或盘式干化塔法，均系成套

系统组成。主要由湿污泥进料及储存系统，湿污泥输送装置，破碎加

料机，流化床干燥器或盘式干化塔，干污泥输送装置，干污泥储存器，

混合器，惰性气体循环净化系统，以及蒸汽供应，冷凝水回收系统等

组成。若以流化床干燥器为例，其技术规格为：水分蒸发能力914 t/ h ，

供应蒸汽参数为 112 MPa 饱和蒸汽 1218 t/ h。污泥焚烧装置，采用污

泥循环流化床焚烧方法，本装置包括焚烧及余热回收系统，烟气净化

排放系统和排渣出灰系统。来自干化装置的污泥，由干化污泥贮仓内，

经计量泵送至焚烧炉中部，通过加料机加入到炉内，污泥进入炉内后，

水分蒸发而发生爆裂，形成污泥碎屑，在流化状态下干燥进而开始燃

烧，污泥放出的热量可以促使污泥稳定燃烧。进干化炉和焚烧炉污泥

参数：处理量 64 t/d，湿泥 213 m
3
/ d，干化后污泥含水率为 10 %。湿

泥含水率为 70 %，低位发热量 14188 MJ / kg。污泥干燥机 1 套。循

环流化床焚烧炉 3 台，处理量必须保持在 50 %～100 %范围内正常运

转，即 102～213 t/ d ，正常工作时间 8000 h。补充燃料(重油) 6818 kg/ 

h , 单台燃烧空气量 16223 m
3
/ h，过量空气系数 113，单位烟气量(冷

却后) 18096 m
3
/ h (标准状态)，单台出渣量 115 t/ h，燃烧温度 850～

900℃，预热空气温度 650℃，最终排烟温度 163℃，灰渣排量 625 kg/ 



 

158 

 

h。运行消耗：电耗 731 kW, 重油 213 t/ d , 浓度为 48%的 NaOH 溶

液 9816 kg/ h ,硅砂 115 t/ d。 

(4)污泥水处理 

污泥浓缩、脱水产生的污泥水约 7744 m
3
/ d，采用投加石灰、沉

淀处理工艺，污泥水处理工艺流程见图 2-3。 

 

图 2-3 污泥水处理工艺流程 

2.2 白龙港污水处理厂 

2.2.1 工程简况 

处理厂位置 

上海白龙港污水处理厂位于浦东新区合庆乡东侧长江岸边，该处

已建白龙港预处理厂，新厂扩建位于预处理厂北侧长江边，总用地面

积 120 hm
2。 

污水收集系统 

主要包括市中心区、闵行区及浦东新区，这些地区部分为合流制，

部分为分流制。上海污水二期系统已建成输送管道，预处理厂以及污

水排放管，其规模为 172 万 m
3
/d，服务面积 271.7 km

2，人口 355.76

万，考虑近期污水系统完善尚待时日，故白龙港污水厂近期处理水量

http://www.syhuajie.com/


 

159 

 

为 120 万 m
3
/d。远期处理水量为 210 万 m

3
/d。 

处理厂尾水排放点 

上海市污水二期工程已建成白龙港污水排放管，直径 412 m，距

岸 116 km，分点扩散排放。经处理后尾水达标排入已建污水扩散管，

扩散自净。 

2.2.2 工程规模及技术标准 

工程规模 

近期(本期设计)：平均旱流污水量 120 万 m
3
/d；旱季高峰污水量

18106m
3
/s，旱季最小污水量 8133m

3
/ s ,雨季流量 21185 m

3
/ s，现状污

水量 80 万～100 万 m
3
/d。按照 2001 年上海市污水规划，本厂远期污

水设计流量为旱季平均 210 万 m
3
/d,旱季高峰 3016 m

3
/ s ,雨季流量

3316 m
3
/ s。 

污水水质 

其系统为部分合流制，部分分流制，进处理厂污水水质与出厂水

质见表 2-2。 

表 2-2 污水处理厂进出水水质 

项目 COD(mg/L) BOD(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) TP(mg/L) 

进水 320 130 170 30 5 

出水 ≤180 ≤70 ≤40 ≤30 ≤1 

污泥处理及处置目标  



 

160 

 

采用储泥池、脱水、卫生填埋，最终作绿化介质土，达到综合利

用目的。 

2.2.3 污水、污泥处理工艺 

污水处理工艺 (见图 2-4) 

 

图 2-4 污水处理工艺流程 

污水处理主要技术参数 

为满足近期以除磷为目标的污水处理要求，同时考虑远期达到国

家规定的二级排放标准，经方案比较推荐采用近期物化法，远期再增

加曝气生物滤池工艺。由于处理厂用地面积有限，故物化法选用高效

沉淀池布置方案。把混合、絮凝、沉淀 3 个工序合并在一个构筑物内，

其主要参数如下。  

混合时间：64 s,投药量 PAC 86 mg/L,PAM 0.5 mg/L；絮凝时间：

14 min；高效沉淀池：表面负荷 17 m
3
/(m

2
·h)，停留时间 50min，污泥

回流比 4%。产生污泥量 197 t/d，含水率 97%，污泥量 6930m
3
/d。 



 

161 

 

高效沉淀池 

高效沉淀池近期设 3 组 ，每组 6 只池。远期增加 2 组。每组

处理水量约 42 万 m/d (见图 2-5) 。 

 

图 2-5 高效沉淀池工艺流程示意 

每组具有独立反应单元,由混合区、絮凝区、推流反应区、沉淀

区及污泥浓缩区组成。单池长 2519 m，宽 17 m，水深 813m ,容积 2407 

m
2
,停留时间 64 min。在沉淀区上部设斜板,单池斜板面积 170 m

2
 ,混

凝池单池容积 140m
3，尺寸 6m×312 m×713m。 

混合区配置：500 混合搅拌机 18 套,絮凝区配置：3600 絮凝搅拌

机 18 套，浓缩区配置：17 m 浓缩刮泥机 18 套，剩余污泥泵 18 用 6 

备，回流污泥泵 18 用 6 备。另外，设投药系统,包括混凝剂化解、稀

释、配比及投加，用 PLC 控制。 

污泥处理与处置 

近期污泥处理量为 197t/d，经方案比较后采用污泥储存→脱水→

卫生填埋+综合利用方案。 主要污泥处理构筑物：  



 

162 

 

(1)污泥储存池。分 6 格，每格 13 m×13m，水深 4.5 m，每格设

潜水搅拌机 2 台，污泥先进储存池再进脱水机房。  

(2)污泥脱水机房。平面尺寸 13.3 m×27 m，二层式，设离心脱水

机 4 用 1 备，单机容量 2600 kg/h，每天工作 20 h，另有投药设备 3

套。经离心脱水污泥，含水率约 65%，运往污泥填埋场处置。 

(3)污泥堆棚。平面尺寸 36 m×27 m，可堆脱水泥约 7 d。  

(4)污泥填埋场。利用厂区围堤内空白地块作为污泥填埋场，厂

内面积约 27 hm2，厂外约 16 hm2，厂内及厂外填埋场分别各划分为

6 个填埋区域，最大一个填埋区约 5.5 hm
2
 ，用土堤分隔，隔堤上修

单行车道，便于运送污泥。填埋场设垂直防渗帷幕，并设垂直与水平

渗滤液收集系统及填埋气收集系统。每单元填满后采用封场作业。封

场作业由 45 cm 植被层，PVC 防水膜，30 cm 排泥层组成。经过约 5

年堆置，该污泥腐熟化后，重新挖出作绿化用土，空余体积再埋填污

泥，这样重复循环，达到污泥综合利用的目的。 

中水回用 

该厂经一级加强处理后的污水，确定 2500m
3
/d 规模作为中水回

用，采用曝气生物滤池工艺，处理后达到中水水质标准，供厂内使用。 

2.3 竹园第一污水处理厂 

2.3.1 工程简况 

处理厂位置 



 

163 

 

上海市竹园第一污水处理厂位置在浦东新区高东镇，已建合流污

水竹园排放口预留污水处理厂厂址范围内。该地区在合流污水输水箱

涵管南侧，海徐路、航津路以及长江大堤所围地区，占地 33179hm
2。 

污水收集系统 

污水来自两个收集系统：一部分是已建合流污水一期总管收集系

统，该系统为合流制，晴天时污水量 140 万 m
3
/ d ,雨天时合流污水量

45 m
3
/s，这部分合流污水，经预处理厂处理，即经粗、细格栅与沉砂

池处理后，再由泵房提升，经压力输水箱涵送至处理厂；另一部分是

外高桥地区分流制排水系统，污水量为 30 万 m
3
/ d ,由泵提升进污水

处理厂。 

这两部分污水量，晴天时总计为 170 万 m
3
/d ,雨天时总计 49132 

m
3
/s，服务面积 190 km

2，人口 293 万。 

处理厂尾水排放点 

经污水处理厂处理后尾水，达到排放标准后排入长江边已建高位

井，经 2 根直径 412m，距岸边 1145 km 扩散管，多点排入长江。 

2.3.2 工程规模与技术标准 

工程规模 

设计晴天平均污水量 170 万 m
3
/d，高峰污水量 25104 m

3
/s，雨天

时设计流量 49132 m
3
/s，现状污水量 130 万 m

3
/d。 

污水水质 



 

164 

 

污水大部分为合流制污水，其中生活污水占 70%。进出污水处理

厂水质见表 2-3。 

表 2-3 设计进出水水质（mg/L） 

水质指标 CODcr BOD5 SS TP 

进水 250 120 150 4 

出水 ≤150 ≤60 ≤60 ≤1 

去除率 ≥40 % ≥50 % ≥60 % ≥75% 

污泥处理及处置 

采用浓缩、脱水后用汽车外运约 18 km 至白龙港污泥填埋场处

置。 

2.3.3 污水、污泥处理工艺 

污水处理工艺 

污水处理工艺见图 2-6 。 

 



 

165 

 

图 2-6 化学生物絮凝工艺流程 

本工程由两部分来水，合流一期污水已经过粗细格栅及沉砂处

理，外高桥地区污水先经格栅、沉砂池后与合流一期污水汇合，进化

学生物絮凝处理工艺；雨天时，部分合流污水经切换井溢流外排。 

化学生物絮凝工艺主要技术参数 

(1) 混合池。快速混合池混和时间 60s，混合池总容积 1502 m
3，

格数×每格容积为 48×3113m
3，每格尺寸长×宽×深为 311 m×115 

m×617m，供气量 32813 m
3
/ (m

3
·d)，总供气量 493268 m

3
/d (即 5171 m

3
/ 

s) 。 

(2) 化学生物絮凝池。污泥负荷 215 kgBOD/(kgMLSS·d) , 污泥

浓度 2 kg/ m
3
, 水力停留时间 0.58 h，水池数量×容积为 4×12981 m

3，

有效水深 615m，格数×长×宽为 12×18 m×9.9 m，实际停留时间 0.62 h ,

总供气量 518920 m
3
/d (即 6m

3
/ s)。 

絮凝池供气分三段：第一段供气 15 m
3
/ (m

3
·d) ,第二段供气 9 m

3
/ 

(m
3
·d)，第三段供气 4 m

3
/ (m

3
·d)。 

(3) 沉淀池。平流式沉淀池主要参数：晴天高峰流量时 215m
3
/ 

(m
2
·h)，平均流量时 2 m

3
/ (m

2
·h)，水平流速 3mm/s，停留时间 115h。

共分 4 组，每组 12 池,每池尺寸 919 m×76 m，水深 3175 m，采用链

板式刮泥机，共 48 台套。 

工艺描述 



 

166 

 

本工程为一组加强处理，向污水中加药后先进入快速混合池，用

空气混合，停留 60s，然后进入化学生物絮凝池，采用空气供氧与搅

拌，并从沉淀池回流进水量 20 %～50 %的污泥，与进水混合，加助

凝剂。投加混凝剂量为 120 mg/ L PAC (液体聚合铝)，助凝剂为

015mg/L 聚丙烯酰胺( PAM) 。絮凝池供气量分 3 段，即各 1/3 长度，

第一段供气较多，第二段次之，第三段较少，总停留时间 0.62 h。絮

凝池后接平流式沉淀池，内设链板刮泥机，污泥部分回流，剩余污泥

排出。经过化学生物絮凝处理后的污水通过出水泵房提升后排入长

江。 

污泥处理 

经计算化学絮凝处理产生污泥量为 255 t/d (干泥)，经污泥调节

池，停留时间 1 h ，由泵提升后进污泥机械脱水机房。采用 6 套(5

用 1 备) 高干度离心脱水机，进泥含水率 97 %，出泥含水率 65 %，

投加混凝剂 6 g/ kg 泥。脱水后污泥由车外运。 

2.4 竹园第二污水处理厂 

上海市竹园第二污水处理厂(以下简称―竹园二厂‖)为上海城市环

境项目污水治理三期工程子项目的一部分,设计处理规模为 50 万

m
3
/d，于 2007 年 7 月开始调试, 10 月通过验收，进入正式运营。工艺

流程见图 2-7。 

竹园二厂位于浦东外高桥保税区东北处，北临长江，与竹园第一

污水厂相邻，服务面积为 37.33km
2
 ，服务人口为 93. 56 万人,生活污



 

167 

 

水与工业废水约各占 85%和 15%。污水经收集处理后，达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB 18918—2002)的二级标准,再深海排

放。 

设计进、出水水质见表 2-4。 

 

图 2-7 竹园第二污水处理厂工艺流程 

表 2-4 设计进、出水水质(mg/L) 

项目 COD BOD5 SS TN NH3-N PO4
3
—P PH 

进水 250 120 150 38 25 4 6-9 

出水 100 30 30 28 25 3 6-9 

2.5 松江西部污水处理厂 

2.5.1 工程概况 

松江区位于上海市西南,在黄浦江上游,离市中心约 40 km。 

松江西部污水处理厂总服务面积约 138 km2,总规划人口约 35 万

人。工程规划年限至 2020 年,规划污水量为 10 万 m3/d,近期污水量为

5 万 m3/d。污水厂处理工艺采用倒置式 A/A/O 工艺,处理后出水水质



 

168 

 

达到上海市污水综合排放二级标准,排放至油墩港准水源保护区外 0.5 

km 处。 

工程于 2002 年 10 月份开工建设，2004 年投入运行。 

2.5.2 工程规模 

污水水量 

松江西部污水厂总设计规模 10 万 m
3
/d，分两期建设,第一期设计

水量 5 万 m
3
/d。管网按分流制设计，总变化系数 K=1.38,各构筑物除

生物反应池按平均流量设计外,其余构筑物按高峰流量设计。 

污水水质 

根据上海市郊县污水厂的进水水质指标和对本地区污水量及水

质预测情况,确定了松江西部污水处理厂的污水进水水质指标(见表

2-5)。 

表 2-5 污水进水水质指标 

项目 COD BOD5 SS NH3-N PO4
3-

-P 

指标（mg/L） 350 180 250 25 4 

出水水质 

污水经处理后排入油墩港准水源保护区外 0.5 km 处,油墩港在排

放口处的功能定位为 IV 类水体,因此,处理后的出水水质达到上海污

水综合排放二级标准。主要出水水质指标见表 2-6。 

表 2-6 污水出水水质指标 



 

169 

 

项目 COD BOD5 SS NH3-N PO4
3-

-P 

指标（mg/L） ≤120 ≤30 ≤30 ≤10 ≤1 

污水及污泥处理工艺设计 

污水处理工艺为分点进水倒置 A/A/O 处理工艺，其流程见图 2-8。 

污泥处理采用污泥机械浓缩脱水的方案,大大缩短了污泥的停留

时间,减少和避免了污泥液中磷的释放。污泥处理流程见图 2-9。 

 

图 2-8 分点进水倒置 A/A/O 工艺流程图 

 

图 2-9 污泥处理工艺流程图 

2.6 龙华污水处理厂 

龙华水质净化厂位于漕溪路以东约 600m，厂区北沿龙漕路，南

至龙华港，占地约 83.5 亩。服务范围为东南起自沪杭铁路，西至上



 

170 

 

沃塘，北至宜山路以北蒲汇塘，面积约 1200 公顷。建设规模为日处

理污水 10.5 万立方米。服务人口已达 35 万人，该地区的生活污水和

工业废水经龙华水质净化厂处理后，排入龙华港，从而减少了对龙华

港的污染。 

漕溪路以西服务范围内的污水经微电子和康健 2 座中途泵站提

升至漕宝路泵站，由漕宝路泵站直接送入污水厂曝气沉砂池，漕溪路

以东服务范围内的污水自流进入厂内进水泵房，由进水泵房提升至曝

气沉砂池。 

污水处理工艺为 AO 法＋物化法，污泥处理采用污泥浓缩、离心

脱水后外运。 

占地面积（亩）: 83.5 

处理规模（万立方/日）: 10.5 

处理深度: 二级 

处理工艺: 活性污泥法 

服务面积（公顷）: 1200 

服务人口（万人）: 35 

污泥处理工艺: 浓缩脱水 

污泥处置与利用: 填埋 

污水回用量（万立米/日): 0.0032 

工业废水占处理水理（%）: 30 



 

171 

 

2.7 曹杨污水处理厂 

曹杨污水处理厂位于上海市西北角的曹杨新村内。污水厂第一期

工程建于 1954 年，1955 年正式投入使用，一期工程原设计日处理能

力为 5700 m
3，投资约 115 万元，为当时曹杨地区约 4 万人服务；1960

年曝气池的运行方式由传统曝气池改为吸附再生法，使处理能力达到

8000 m
3
/d。随着新村规模的不断发展和人口的增加，设备的处理能力

已日益跟不上污水量的增加，1976 年开始筹建第二期工程，投资 360

万元，增加处理能力 1.2 万 m
3
/d，1980 年正式投产。1984 年又增建

日处理量 1 万 m
3
/d 的三期工程，1987 年正式投产，工程投资约 450

万元。三期扩建工程完成后，曹杨污水厂处理量达到 3 万 m
3
/d。厂所

属的污水输送泵站有兰溪路泵站、真如泵站、水塘泵站共 3 座泵站。  

工程设计进水水质为：BOD5 200～250 mg/L，SS 300～350 mg/L；

设计出水水质为：BOD5≤20mg/L，SS≤30 mg/L。 

主要设计参数：（1）曝气沉砂池，设计停留时间 101 s，曝气量

80 m3/h；（2）初沉池(斜板)：水力负荷 4.17m
3
/(m2·h)，停留时间 0.58 

h；（3）曝气池：设计污泥负荷 0.22~0.35 kg BOD5/(kg MLSS·d)，曝

气强度 5.5~6.2 m3/(m2·h)，水力停留时间 6.3~8.9 h，污泥回流比 

40%；（4）二沉池，一期 (平流)水力负荷 1.74 m3/(m2·h)，停留时间

0.96 h；二期 (斜板)水力负荷 2.5 m3/(m2·h)，停留时间 1.14 h；三期 (竖

流)水力负荷 0.93 m3/(m2·h)，停留时间 2.0 h；（5）污泥浓缩池，停留

时间 1.8 d。 



 

172 

 

曹杨污水厂实际运行中，进水 BOD5 为 350～400 mg/L，SS320 

mg/L，出水 BOD5 ≤10mg/L，SS ≤10 mg/L，出水水质相当好。污水厂

实际运行水量约为 24000 m
3
/d。工程实际运行电耗为 0.33 kWh/m

3，

运行费用为 0.51 元/m
3，工厂运行管理污泥处理部分采用二班制，污

水处理采用三班制。 

至 1995 年，引进阿法拉伐的离心脱水机对湿污泥池贮存的污泥

进行浓缩脱水，脱水后的污泥外运至填埋场进行卫生填埋。 

2.8 彭浦污水处理厂 

 彭浦污水处理厂位于污水厂路 2 号，占地 1.47 公顷。1953 年建

成通水，采用一级处理工艺，建有杂粒池、双层沉淀和粗煤碴床。设

计日处理能力为 0.57 万立方米。随着宜川、甘泉、交通等新村的兴

建，1954 年完成该厂扩建，增设二级处理项目，首次采用生物膜法

工艺，处理成本仅为活性污泥法的 1/5，是上海市唯一试验性的生物

滤池城市污水处理厂。主要构筑物有：平流式杂粒池 1 座，比例流量

堰，双层沉淀池 1 座，细帘格池 1 座，投配池 1 座，生物滤池 1 座和

二次沉淀池 2 座。污水处理效果设计 5 日生化需氧量减少 85%，悬浮

固体减少 83%。 

2.9 闵行区污水处理厂 

闵行区污水处理厂隶属于闵行区水务局，位于上海市西南，莘庄

镇北部，毗邻淀浦河，厂区占地面积 57.3 亩，固定资产 7000 多万元。

厂外设有 10 座污水输送泵站，服务面积 9.25 平方公里，服务人口近



 

173 

 

16 万人。 

闵行区污水处理厂于 1982 年建成污水处理一期工程，处理量

5000 立方米/日，采用传统的活性污泥法处理工艺。1993 年建成二期

扩建工程，规模为 10000 立方米/日，分两组，每组 5000 立方米/日，

采用 A/O 法处理工艺。1998 年建成三期扩建工程，处理规模为 30000

立方米/日，分两组，每组 15000 立方米/日，采用氧化沟处理工艺。

现有污水处理规模为 45000 立方米/日，实际处理水量为 32000 立方

米/日。由于建成较早，厂内的污泥采用重力浓缩后用船外运堆肥的

处置方法，没有污泥脱水设备。 

二期 A/O 法现处理水量为 10000 立方米/日，剩余污泥经重力浓

缩池浓缩后装船外运，上船污泥含水率为 95%，装运量约 80 立方米/

日。 

三期氧化沟现处理水量为 22000 立方米/日，剩余污泥也是经重

力浓缩池浓缩后装船外运，上船污泥含水率为 98.4%，装运量约 200

立方米/日。 

闵行区污水处理厂租用 10 亩作为污泥卸货堆场，堆场的污泥供

应园艺场，作为培育花草苗木的肥料使用，做到污泥的资源化利用。 

2.10 泗塘污水处理厂 

泗塘污水处理厂位于上海市宝山区,始建于 20 世纪 90 年代初,并

于 2002 年—2003 年对部分设备、设施进行了更新改造。该厂设计

规模为 2×104m
3
/d,处理对象为典型的城市生活污水,采用传统活性污



 

174 

 

泥处理工艺,主要去除 BOD5 和 SS,尾水排入蕰藻浜。污泥经重力浓

缩后,经由蕰藻浜用船外运处置。 

泗塘污水厂规划服务范围内污水总量为 3.05×104m
3
/d,其中泗塘

污水厂改建规模为 2×104m
3
/d,多余污水量(1.05×104 m

3
/d)经合流污水

一期总管纳入竹园污水外排系统。 

设计进、出水水质见表 2-7。 

表 2-7 污水处理厂进出水水质 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TP 

进水（mg/L） 200 400 200 45 7 

出水（mg/L） ≤30 ≤100 ≤30 ≤25 ≤3 

去除率(%) ≥85 ≥75 ≥85 ≥44.4 ≥57 

2.11 东区污水处理厂 

东区污水处理厂位于河间路 1283 号（原贵阳路 490 号），占地

2.67 公顷，建成于民国 15 年（1926 年），是采用活性污泥法工艺的

二级污水处理厂。 

主要构筑物有：泵房 1 座，曝气池 4 组（共 16 条），竖流式二沉

池 6 座，空气压缩机房 1 座，污泥干化床 33 只。日处理量为 1.7 万

立方米，经处理后尾水排入黄浦江。 



 

175 

 

附 3 国家政策 

—关于加强生活垃圾处理和污染综合治理工作的意见 

   环境保护部 

                                       住房和城乡建设部   

                                       国家发展和改革委员会 

                                       2010 年 

生活垃圾处理和污染综合治理是城市管理及公共服务的重要组

成部分，是建设资源节约型、环境友好型社会的重要内容，是关系民

生的基础性公益事业。近年来，在党中央、国务院高度重视下，我国

生活垃圾处理和污染防治工作取得了长足发展，政策法规不断完善，

资金投入不断加大，处理能力和无害化处理率大幅提高。然而，随着

城镇化进程加快以及人民生活水平提高，我国生活垃圾产生量不断增

长，而与此同时，生活垃圾分类、回收和处理及污染防治能力与水平

相对滞后，已成为实现全面建设小康社会目标的一个薄弱环节，亟须

采取综合措施加以解决。现提出以下意见。 

一、指导思想、目标任务 

(一)指导思想。以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，

深入贯彻落实科学发展观，坚持政府主导、社会参与，城乡统筹、科

学规划，因地制宜、分类指导的原则，促进源头减量，推进分类收集，

健全收运体系，提高处理能力，组织技术示范，制定政策措施，完善



 

176 

 

法规标准，加强监督管理，大力提升生活垃圾无害化处理水平，推进

生活垃圾减量化和资源化工作，切实保障人民群众身体健康和环境安

全，促进经济社会可持续发展。 

 (二)目标任务。到 2015 年年底，建立健全生活垃圾处理政策体

系和污染综合治理监管体系，减量化、资源化和无害化水平进一步提

高，生活垃圾污染得到有效控制。全国城市生活垃圾无害化处理率达